

財務諸表

■貸借対照表

<資産の部>

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
現金預け金	68,044	61,124
現金	12,089	12,641
預け金	55,955	48,482
買入金銭債権	33	—
有価証券	188,167	194,975
国債	62,667	54,960
地方債	36,543	55,770
社債	34,737	34,214
株式	9,546	6,006
外国証券	18,063	14,921
その他の証券	26,609	29,102
貸出金	643,245	674,375
割引手形	3,117	2,984
手形貸付	29,213	26,059
証書貸付	546,757	580,787
当座貸越	64,156	64,543
外国為替	579	461
外国他店預け	430	271
取立外国為替	149	189
その他資産	13,379	12,443
前払費用	82	109
未収収益	1,393	1,206
金融派生商品	51	13
劣後受益権	10,584	10,303
その他の資産	1,267	810
有形固定資産	11,120	11,058
建物	2,617	2,625
土地	6,873	6,798
リース資産	1,322	1,201
建設仮勘定	3	37
その他の有形固定資産	303	394
無形固定資産	3,286	2,592
ソフトウェア	2,738	2,115
リース資産	496	426
その他の無形固定資産	51	50
前払年金費用	986	1,099
繰延税金資産	4,091	3,479
支払承諾見返	4,266	3,966
貸倒引当金	△5,012	△5,102
投資損失引当金	△14	△12
資産の部合計	932,177	960,462

<負債の部>

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
預金	866,118	883,082
当座預金	27,496	26,156
普通預金	306,457	322,244
貯蓄預金	4,972	4,755
通知預金	2,935	3,585
定期預金	517,733	519,349
定期積金	2,023	1,895
その他の預金	4,498	5,096
譲渡性預金	—	2,000
コールマネー	63	59
借入金	5,269	13,098
借入金	5,269	13,098
外国為替	1	—
売渡外国為替	0	—
未払外国為替	0	—
社債	5,000	5,000
その他負債	6,598	7,655
未払法人税等	91	112
未払費用	1,454	1,051
前受収益	439	512
給付補填備金	0	0
金融派生商品	25	26
リース債務	1,949	1,756
その他の負債	2,637	4,195
賞与引当金	440	497
退職給付引当金	1,732	1,727
偶発損失引当金	167	250
睡眠預金払戻損失引当金	28	34
再評価に係る繰延税金負債	738	736
支払承諾	4,266	3,966
負債の部合計	890,426	918,109

<純資産の部>

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
資本準備金	6,452	6,452
利益剰余金	24,142	25,193
利益準備金	2,628	2,628
その他利益剰余金	21,513	22,565
別途積立金	20,145	20,645
繰越利益剰余金	1,368	1,919
自己株式	△509	△525
株主資本合計	39,147	40,182
その他有価証券評価差額金	1,653	1,206
繰延ヘッジ損益	△0	0
土地再評価差額金	950	963
評価・換算差額等合計	2,603	2,169
純資産の部合計	41,750	42,352
負債及び純資産の部合計	932,177	960,462

■損益計算書

(単位：百万円)			
区分	前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	当事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)	
経常収益	18,597	17,696	
資金運用収益	12,320	12,991	
貸出金利息	10,717	10,634	
有価証券利息配当金	1,388	2,157	
コールローン利息	31	34	
預け金利息	3	6	
その他の受入利息	179	158	
役務取引等収益	2,319	2,356	
受入為替手数料	645	638	
その他の役務収益	1,673	1,717	
その他業務収益	3,173	296	
外国為替売買益	36	45	
商品有価証券売買益	0	0	
国債等債券売却益	1,073	251	
その他の業務収益	2,063	－	
その他経常収益	784	2,051	
償却債権取立益	211	190	
株式等売却益	377	1,619	
その他の経常収益	195	242	
経常費用	16,687	15,026	
資金調達費用	1,462	1,255	
預金利息	954	819	
譲渡性預金利息	1	0	
コールマネー利息	0	0	
債券貸借取引支払利息	0	0	
借入金利息	80	80	
社債利息	236	153	
金利スワップ支払利息	170	180	
その他の支払利息	20	19	
役務取引等費用	1,155	1,183	
支払為替手数料	174	172	
その他の役務費用	981	1,011	
その他業務費用	1,005	280	
国債等債券売却損	280	195	
金融派生商品費用	724	0	
その他の業務費用	－	84	
営業経費	11,748	11,299	
その他経常費用	1,316	1,007	
貸倒引当金繰入額	301	375	
貸出金償却	156	271	
株式等売却損	373	167	
株式等償却	374	2	
その他の経常費用	110	190	
経常利益	1,910	2,670	
特別利益	－	0	
固定資産処分益	－	0	
特別損失	318	35	
固定資産処分損	36	21	
その他の特別損失	281	13	
税引前当期純利益	1,591	2,635	
法人税、住民税及び事業税	121	242	
法人税等調整額	501	856	
法人税等合計	623	1,098	
当期純利益	968	1,536	

■株主資本等変動計算書

(単位：百万円)							
	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,645	397	23,670
当期変動額							
剰余金の配当					△500	28	△471
当期純利益						968	968
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
土地再評価差額金の取崩						△25	△25
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	－	－	－	△500	971	471
当期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,145	1,368	24,142

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△507	38,677	△5,300	△0	925	△4,375	34,302
当期変動額							
剰余金の配当		△471					△471
当期純利益		968					968
自己株式の取得	△1	△1					△1
自己株式の処分	0	0					0
土地再評価差額金の取崩		△25					△25
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			6,953	0	25	6,978	6,978
当期変動額合計	△1	469	6,953	0	25	6,978	7,448
当期末残高	△509	39,147	1,653	△0	950	2,603	41,750

(単位：百万円)							
	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,145	1,368	24,142
当期変動額							
剰余金の配当					500	△971	△471
当期純利益						1,536	1,536
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
土地再評価差額金の取崩						△13	△13
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	－	－	－	500	551	1,051
当期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	20,645	1,919	25,193

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△509	39,147	1,653	△0	950	2,603	41,750
当期変動額							
剰余金の配当		△471					△471
当期純利益		1,536					1,536
自己株式の取得	△16	△16					△16
自己株式の処分	0	0					0
土地再評価差額金の取崩		△13					△13
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			△447	0	13	△433	△433
当期変動額合計	△15	1,035	△447	0	13	△433	601
当期末残高	△525	40,182	1,206	0	963	2,169	42,352

51

財務諸表

(損益計算書関係)

1.営業経費には、次のものを含んでおります。

給料・手当	4,544百万円
土地建物機械賃借料	524百万円
減価償却費	1,348百万円

2.その他の経常費用は、次のとおりであります。

雑損	12百万円
偶発損失引当金繰入額	149百万円
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	27百万円
投資損失引当金繰入額	0百万円

3.その他の特別損失は、次のとおりであります。

減損損失	13百万円
------	-------

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社株式

時価のある子会社株式及び関連会社株式はありません。

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社株式及び関連会社株式の貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	当事業年度 (平成26年3月31日)
子会社株式	88
関連会社株式	184
合計	272

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「子会社株式及び関連会社株式」には含めておりません。

(税効果会計関係)

1.繰延税金資産及び繰延税金負債の主な原因別の内訳

(単位：百万円)

繰延税金資産	
貸倒引当金損金算入限度超過額	3,130
退職給付引当金損金算入限度超過額	1,640
有形固定資産減価償却損金算入限度超過額	84
賞与引当金損金算入限度超過額	176
繰延資産償却損金算入限度超過額	91
有価証券償却損金不算入額	121
役員退職慰労金未払額	29
未払事業税	20
その他	319
繰延税金資産小計	5,613
評価性引当額	△204
繰延税金資産合計	5,408
繰延税金負債	
退職給付信託分	△1,264
その他有価証券評価差額金	△660
その他	△4
繰延税金負債合計	△1,929
繰延税金資産の純額	3,479

2.法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率 (調整)	37.75%
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.68%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△3.10%
評価性引当額	△0.15%
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	4.59%
その他	0.93%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	41.69%

3.法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成26年法律第10号)が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が廃止されることとなりました。これに伴い、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異にかかる繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の37.75%から35.37%となります。この税率変更により、繰延税金資産は119百万円減少し、その他有価証券評価差額金は1百万円増加し、法人税等調整額は120百万円増加しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。